Temos a honra de encaminhar a elevada apreciação dos dignos Pares
desse Egrégio Poder, Proieto de Lei do Orçamento Programa deste município, para o
exercício íinanceiro de 2026.

A receita estimada e a despesa Íixada, totalizaram igualmente, o valor
de R$ 50.100.000,00 (cinquenta milhões e cem mil reais). Desles, encontra-se
incorporado o valor do Orçamento do Poder Legislativo, cuja apresentação pôr parte de
Vossa Excelência, atingiu o montante de R$ 1.820.000,00 (hum milhão oitocentos e vinte
mil reais), devidamente distribuído pelos elementos da despesa Íixada.

Conforme demonstrado, o orçamento para gerir apenas as atividades do
Poder Executivo, alcançou o valor de R$ 48.280.000,00).

Diante a instabilidade da economia nacional, com rellexos negativos

[...]

permitirá compatibilizar o uso maís eÍiciente de recursos públicos, no
cumprimento de metas previamente estabelecidas, na constante vigilância do
equilíbrio das contas públicas.

A Receita e a Despesa previstas no Projeto em questão,
ambas no valor de R$ 50.100.000,00 (cinquenta milhÕes e cem mil reais).
1- previsão do crescimento real do Produto Interno Bruto brasileiro:
2- inÍlação mensurada pelo IPCA do IBGE;
3- taxa de câmbio médio (R$/US$); e
4- taxa de juros SELIC;

umacidadeemo"t?ff",?ffi ^i:T*"':':::r:§l'[:'fl';ã,i:lTin::receitas disponíveis aos municípios, se considerarmos que a estrulura tributária